E.S.E. Hospital Universitarig

ERASMO MEQOZ

MODIFICACION Y ADICION No: 01 A LA ACEPTACION DE OFERTA No. 058M DE 2018

PROCESO No: SA18M-154

CONTRATANTE: EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO
MEOZ.

CONTRATISTA: FABIO AUGUSTO MANOSALVA RANGEL

OBJETO: COMPRA DE TELAS PARA LA ELABORACION DE INDUMENTARIA DE LOS
SERVICIOS DE LA ESE-HUEM.

VALOR INICIAL: $118.120.590

ADICION 01: $10.624.915- En tiempo dos (2) meses

Entre los suscritos: LUIS ALBERTO DIAZ PEREZ, mayor de edad, vecino de esta ciudad,
identificado con la C.C. No: 13.507.938, quien obra en nombre y representacion de LA EMPRESA
SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ, NIT. 800.014.918-9, con
domicilio en esta ciudad y teniendo en cuenta la delegacion de facultades y competencias
otorgadas para las etapas precontractuales, contractuales y pos contraciuales mediante
Resolucion No. 0000253 de 2013, actuando en calidad de CONTRATANTE, de una parte y por la
otrz. FABIO AUGUSTO MANOSALVA RANGEL, identificado con C.C. N° 6.664.086 expedida en
Clcuta, conforme al Certificado de Mafricula Mercantil, quien en adelante se denominara
CONTRATISTA, hemos acordado efectuar la siguiente modificacion y adicion a la Aceptacion de
Oferta No. 058M de 2018, previa las siguientes consideraciones; 1) Que se suscribié Aceptacion de
Oferta No. 058M de 2018, cuyo objeto es para la COMPRA DE TELAS PARA LA ELABORACION
DE INDUMENTARIA DE LOS SERVICIOS DE LA ESE-HUEM. 2) Que conforme lo sefialado en el
acta de inicio el contrato inicio la ejecucion el 05 de Abril de 2018, con plazo de ejecucion de
sesanta (60) dias habiles. En consecuencia, se encuentra vigente hasta el 4 de julio de 2018. 3)
Que el Supervisor profirid concepto favorable, avalado por el Subgerente Administrativo, con
fundamento en peticion enviada por parte del contratista en la cual solicita el reajuste de precios,
a fin de evitar un desequilibrio financiero por cuanto hubo alza de precios en el territorio nacional.
4) Que consultados los precios del mercado por parte del supervisor del contrato, se logro evidenciar
un alza en los precios de los bienes, en comparacion con los precios adjudicados en el contrato
inicial. 5) Que la adicion tiene como fin ajustar los precios de los bienes solicitados, adicionando
recursos econdmicos al contrato, aumentando en un 9% sobre el valor de cada uno de los items
contratados. 6) Que por motivos de fabricacion los productos textiles se encuentran en proceso de
elaboracion, por lo cual el contratista solicita adicionalmente una prérroga por dos meses mas para
cumplir con el objeto contractual. 7) Que conforme a lo establecido en el articulo 45 del Codigo
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo “Correccion de errores formales.
En cualquier tiempo, de oficio o a peticion de parte, se podran corregir los errores simplemente
formales contenidos en los actos administrativos, ya sean aritméticos, de digitacion, de transcripcion
o de omision de palabras (...) *; y teniendo en cuenta que por error de digitacién en el acapite 1-
Especificaciones- Bienes presupuesto-en la columna en la cual se enuncia las cantidades, se
agrago el simbolo pesos, por lo cual se procede a aclarar que dicha columna corresponde a la
cantidad requerida de cada item, y no a un valor monetario. 8) Que de conformidad con el articulo
77, de la Resolucién No. 001236 de Septiembre 13 de 2103 - Manual de Contratacion: "Ef contrato
podré ser modificado por las partes para reformar o aclarar las cléusulas contractuales. En ningun
caso, so pretexto de aclarar o modificar el alcance de una clausula, se podra variar el objeto del
contrato”. 9) Que de conformidad con el articulo 76, de la Resolucion No. 001236 de Septiembre
13 de 2103- Manual de Contratacion: “Los contratos, dentro de su vigencia, seran susceplibles de
adicion en valor y/o plazo; sin embargo, no podran adicionarse en mas del cincuenta por ciento

1 o1

. 11E No. 5AN- imaral - PBX: I Gobernacion
Av. 11E No. 5AN-T1 Guaimaral - PBX: (57) 574-6888 ds Norle de

www.herasmomeoz.gov.co
Clcuta - Norte de Santander Santander




E.SE. Hospital Universitarig

ERASMO MEOQZ

(50%) de su valor inicial”. En virtud de lo expuesto se hace necesario adicionar el valor inicial de la
Aceptacion de la oferta No. 058M de 2018, en DIEZ MILLONES SEISCIENTOS VEINTICUATRO
MIL NOVECIENTOS QUINCE PESOS ($10.624.915) MICTE, y ampliar su plazo de ejecucion en
dos (2) meses mas, con las mismas condiciones del contrato inicial. Conforme a lo anterior, las
partes acuerdan: CLAUSULA PRIMERA Modificar y adicionar el acapite 1. ESPECIFICACIONES-
Bienes presupuesto, de |a aceptacion dela oferta No. 058M de 2018, en cuanto al ajuste de precios,
y excluir de la descripcion de cantidad el signo de pesos, asi:

cOoDIGOD DESCRIPCION UM  CANTIDAD  VALOR VALOR  VALOR TOTAL
UNTARIO  ADICIONAR  ADICIONAR
CNCAL 9%
TELA GENERO FLORAL
RP030 | HOSPITALARIO 100% ALGODON  MTS  o°00 $8.050.00  g70400  $6.154.000,00
180
TELA GENERO FLORAL
RP006  ANTIFLUIDO 100%ALGODON TS 2290 | $9.168,00 982500 o4 550.000,00
1.80

RPO1G " LOMA CALIMA CRUDA1.80 - MTS 1000 $8.550,00  $768,00 $769.000,00

RPO35 TELATDALLAF;;‘“C“W GRS s so0 g700000  TMO0 sass500,00
SUBTDTAL:: $8,928.500,00
VA $1.696.415,00

TOTAL: $10.624.915,00

CLAUSULA SEGUNDA. VALOR DEL CONTRATO: Adiciénese €l valor de la aceptacion de la oferta
No. 058M de 2018 en la suma de DIEZ MILLONES SEISCIENTOS VEINTICUATRO MIL
NOVECIENTOS QUINCE PESOS ($10.624.915,00) MCTE, al valer inicialmente establecido de
CIENTO DIECIOCHO MILLONES CIENTO VEINTE MIL QUINIENTOS NOVENTA PESOS
($118.120.590,00)MCTE. Incluido IVA., y contenido en el acapite 1 de la aceptacion de oferta en
mencion quedando el valor total del contrato en CIENTO VEINTIOCHO MILLONES SETECIENTOS
CUARENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS CINCO PESOS MCTE ($128.745.505,00)MCTE.
CLAUSULA TERCERA: Adicionese la Clausula 2 del acépite 4-Clausulado, de la aceptacion de
oferta No. 058M de 2018, ampliando el plazo del contrato en dos (2) meses mas, computo que se
exliende hasta el 04 de Septiembre de 2018, CLAUSULA CUARTA. IMPUTACION
PRESUPUESTAL: El valor de la presente adicion de la aceptacion de |a oferta No. 058M de 2018 se
imputara al Rubro Presupuestal No. 212201020206 Concepto Roperia, Disponibilidad Presupuestal
No. 950 del 20/06/2018. CLAUSULA QUINTA.- AMPLIACION DE GARANTIAS. En virtud de lo
anterior ampliense las garantias exigidas al contratista por el valor y tiempo aqui fijado y conforme
alo senalado en el acapite 3 de la Aceptacion de la oferta No. 058M de 2018. CLAUSULA QUINTA:
INMODIFICABILIDAD Y VIGENCIA: Las demas clausulas de la Aceptacion de Oferta No. 058M de
2018, permaneceran vigentes y sin sufrir variacion alguna, Para constancia se firma por el contratante

en San José de Cicuta, alos 12 8 JUN. 2018 | (
| 7
EL. CONTRATANTE EL CONTRATISTA
= ) -y i
'F{ hﬁ /AP |
LUIS ALBERTO DIAZ PEREZ FABIO AUGUSTO MANOSALVA RANGEL
| __,ﬁ' Subgerente Administrativo | C.C7N° 6.664.086 de Cucuta

Aprobé: Mauricio Finzon Barajas, Coordinad quisicion Bienes y Servicos-Actisalud GABYS
Proyectt: Amermira Mora Alvarez, Técnico Administrathvo GABYS

2

Av. 11E No. 5AN-71 Guaimaral - PBX. (57) 574-6888
www.herasmomeoz.gov.co
Culcula - Norte de Santander

Gobernacion
de Norte de
Santander




